
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PEZZENDA Flavio Martino  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Copia Albo 
 

COMUNE DI SALASSA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

 

Nr. 28 del 01/04/2017 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

- Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 19.07.2016, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il regolamento comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di 
beni, servizi e lavori; 

 

- Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 31.03.2017, esecutiva con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2017, la Previsione revisionale e programmatica ed il 

Bilancio pluriennale del triennio 2017-2019; 

 
- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 31.03.2017 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo Gestione esercizio anno 2017”; 

 

- Visto l’art. 23/ter del D.L. 24.06.2014 n. 90 così come convertito nella legge n. 114 del 
11.08.2014; 
 
- Visto l’art. 1 commi 502 e 503 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità per 
l’anno 2016 ); 
 
- Visto in ultimo l’art. 36 comma 2 lett. A del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50; 
 
- Visto che lo scorso anno era stato eseguito un intervento con fornitura ed installazione di un 
nuovo quadro di comando computerizzato dell’orologio della Torre del Ricetto e del suono e 
della programmazione automatica delle campane in sostituzione dell’esistente danneggiato 
dal fulmine ci si era accorti e resi conto che anche i motori, il quadro di potenza e 

Oggetto : Incarico del servizio di fornitura ed installazione in opera di un nuovo 

quadro di potenza e distribuzione, di nuovi telebattenti e dei motori 

dell'orologio della torre campanaria e in sostituzione dell'esistente - Non 

riscontro di convenzioni " CONSIP "e/o " ME.PA " in corso - Affidamento alla 

ditta TREBINO Roberto snc con sede in Salita Cannoni n. 7, USCIO ( GE ), 

Partita IVA 02717980102 ed impegno di spesa - Codice CIG: Z06E065D0      

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PEZZENDA Flavio Martino  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

distribuzione ed i telebattenti posti nella torre campanaria erano al limite in quanto molto 
usurati dall’uso di componenti installati nel lontano anno 1978. 
 
- Visto altresì che all’inizio dell’anno un telebattente ha smesso di funzionare facendo si che 
non si possa più eseguire un suono della campana principale è stato avvisato il titolare della 
ditta TREBINO Roberto snc che si è reso disponibile ad eseguire visita di sopralluogo per 
verificare il danno ed eventualmente quantificarne il costo della riparazione; 
 
- Effettivamente il giorno 02.03.2017 con la presenza del sottoscritto è stato eseguito il 
sopralluogo e si è potuto appurare che vista la vetustà dell’intero meccanismo, come sopra 
detto, era assolutamente antieconomico procedere alla riparazione ma sarebbe stato altresì 
necessario procedere alla sostituzione sia del quadro di potenza che del gruppo motori che 
dei telebattenti  ed a tal fine ha proposto di inviare un preventivo in merito; 
 
- La ditta ha quindi redatto apposito dettagliato preventivo di spesa n. 338/17 in data 
10.03.2017 che è stato acclarato al prot. n. 798 di questo Comune in data 10.03.2017 per un 
costo di €. 5.730,00 oltre IVA nella misura del 22% in €. 1.260,60 e quindi per una spesa 
complessiva di €. 6.990,60;   
 
 - Il sottoscritto ha avuto quindi l’incarico dall’Amministrazione C.le, di procedere con la 
fornitura e posa in opera dei nuovi componenti come da preventivo;   
 
- Ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 a seguito di indagine di mercato e 
avvalendosi del principio di rotazione, individuando una ditta, tra quelle conosciute, ritenuta 
idonea, che abbia maturato esperienze contrattuali positivamente verificate dalla stazione 
appaltante e che sia in possesso della necessaria idoneità operativa rispetto al luogo di 
esecuzione dei lavori; 
 
- Vista la determinazione dell’ANAC n. 3 del 05.03.2008, la quale, con riferimento all’art. 7 del 
D. Lgs. n. 626/1994, come modificato dall’art. 3 della legge 03.08.2007 n. 123 e 
successivamente riprodotto nell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008, ha escluso la necessità 
di redigere il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da 
interferenze, per i servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione 
appaltante, intendendo per “ interno “ tutti i locali/luoghi messi a disposizione della stazione 
appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici; 
 
- Considerato in tema di qualificazione della stazione appaltante quanto segue: 
a – non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 50/2016 
b – nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €. 40.000,00, trova 
applicazione quanto prevede l’art. 37 comma 1 del citata D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale “ Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza”;     
   
 - Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione 
o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 502016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PEZZENDA Flavio Martino  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
- Visto l’art. 501 della legge28.12.2015, n. 208 che per tutti gli Enti locali, compresi i Comuni 
di piccole dimensioni, l’art. 1, comma 501 della legge 208/2015 che ha modificato l’art. 3, 
comma 23-ter del D.L. n. 90/2014, convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia di €. 40.000,00 in quanto il testo prevede “ 
Fermi restando l’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l’art. 1 comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l’art. 9 comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, i 
comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore ad €. 40.000,00 “ ; 
 
- Rilevato nuovamente che, in applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera A del D.Lgs. n. 
50/2016 è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto anche dovuto al 
fatto che la ditta ha già svolto tale servizio in passato a condizioni economiche ragionevoli e 
rispecchiando a pieno la volontà dell’Amministrazione C.le; 
 
- Considerato che l’ufficio, per ragioni di urgenza, economicità, efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa e di opportunità dovute al rispetto dei tempi della 
programmazione e di svolgimento delle funzioni di istituto, ha ritenuto opportuno avvalersi 
del disposto di cui all’art.  36, comma 2 lettera A del D.Lgs. n. 50/2016 e procedere mediante 
cottimo fiduciario con affidamento diretto senza previa richiesta di una molteplicità di 
offerte; 
 
- Ritenuto che l’offerta della ditta è da considerarsi congrua, con prezzi normali di mercato e 
che la stessa ditta gode di fiducia di questa amministrazione avendo già posato, ormai circa 
40 anni orsono, il comando orologio che è stato sostituito l’anno scorso e che da sempre 
esegue la manutenzione annuale con serietà e competenza; 
 
- Constatato che non è stata riscontrata sia nel mercato elettronico “ CONSIP “  che nel “ 
ME.PA – mercato elettronico “ alcuna convenzione in atto relativa a questo genere di forniture 
ed installazioni e che la ditta Trebino snc è forse l’unica operante nel Nord Italia; 
 
- Visto l'art. 6 comma 11 della Legge 15.5.1997 n. 127; 
 
- Dato atto che il codice CIG della pratica è il seguente: Z061E065D0; 
 
- Dato atto altresì che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi 
come risulta da copia di D.U.R.C. prot. INAIL_6499550 del 23.02.2017, agli atti di questo 
Comune; 
 

D E T E R M I N A 
 
- Di affidare, alla ditta TREBINO Roberto snc con sede in Salita Cannoni n. 7, USCIO ( GE ), 
Partita IVA 02717980102, il servizio di fornitura ed installazione in opera di un nuovo 
quadro di potenza e distribuzione, di nuovi telebattenti e dei motori dell’orologio della torre 
campanaria e in sostituzione dell’esistente così come specificato nell’allegato succitato 
preventivo n. 338/17 del 10.03.2017 per un importo di spesa di €. 5.730,00 oltre IVA al 22% 
in €. 1.260,60 e quindi una spesa complessiva di €. 6.990,60. 
  
- Di impegnare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma di €. 6.990,60 al codice 01.05.2 Capitolo 6130/1/1 avente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PEZZENDA Flavio Martino  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

ad oggetto: “Manutenzione straordinaria patrimonio comunale” del Bilancio di Previsione 
2017, gestione competenza; 
 
- Di dare atto che al servizio di cui all’oggetto è stato assegnato il codice CIG Z061E065D0. 
 
- Di dare atto che la presente determinazione assume carattere contrattuale secondo la 
vigente normativa in tema di lavori pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016; 
 
- Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.  

 
- Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Salassa, nel 
rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PEZZENDA geom. Flavio 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PEZZENDA Flavio Martino  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2017 128 01052 6130 1 1 U.2.02.01.09.999 6.990,60 

 
 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella 
L.3.8.2009, n. 102 attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Addì 01/04/2017 RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to ANSINELLO Giuseppe Jarno 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web istituzionale di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico 
per 15 giorni dal 10/04/2017 al 25/04/2017. 

Addì, 10/04/2017 

 SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MANCINO dr.ssa Antimina 

 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Addì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MANCINO dr.ssa Antimina 
 

 


